

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București
 Facultatea: Economie Teoretică și Aplicată
 Departamentul Economie și Politici Economice
 Poziția postului 35
 Disciplina(ele)postului:Macroeconomie, Microeconomie
 Domeniul Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1251 din 24.11.2022

Candidat HREBENCIUC ANDREI Data nașterii: 27/06/1984
 Funcția actuală: LECTOR UNIVERSITAR Data numirii în funcția actuală: februarie 2013
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Generală	Economie	2003-2007	Licență

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Școala doctorală Economie	Economie	2007-2012	Doctorat

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Generală	Economie	2008-2012	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Generală	Economie	2012-2013	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Generală	Economie	2013-prezent	Lector universitar

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

	Criterii minime	HREBENCIUC ANDREI
Art.4 (O 6129 /2016)	<p>a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;</p> <p>SAU</p> <p>b) să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare.</p>	6 articole ISI cu AIS >0.15
CRITERIU ÎNDEPLINIT		

Nr. crt.	Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS>0.15	AIS
1.	Chenic Alina, Ene Iulia Alexandra, Hrebenciuc Andrei, Virjan Daniela, Burlacu Adrian (2022), Measuring the impact of fiscal policy shocks in Romania, Economic computation and economic Cybernetics Studies and Research, Issue 3/2022, volume 56, pp 119-134, WOS:000890159300008	0,132
2.	Hrebenciuc Andrei, Jianu Ionut, Gavril Ioana Andrada, Iacob Silvia Elena (2021), Income Inequalities and their social determinants: An analysis over developed vs developing EU member states, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 2/2021, vol. 55, WOS:000661631600008	0,132
3.	Istudor N, Raluca A, Petrescu I, Hrebenciuc Andrei (2019) Agriculture and the Twofold relationship between food security and climate change. Evidence from Romania, Amfiteatru Economic, 21/2019, Issue No 51, pg 285-293, WOS:000465379800002	0,233
4.	Zahid Yousaf, Obaddah Shakaki, Nicoleta Isac, Alina Cretu, Hrebenciuc Andrei (2022), Towards crowdfunding performance through crowdfunding digital platforms: Investigation of social capital and innovation performance in emerging economies, Sustainability, volume 14, issue 15, 9495, WOS:000839188400001	0,516
5.	Zahid Yousaf, M Panait, Umair Tanveer, A Cretu, Andrei Hrebenciuc, Sheikh M Zahid (2022), Value creation through frugal innovation, innovation capability and knowledge sharing in a circular economy, Sustainability, vol.14, Issue 14, 8504, WOS:000834500300001	0,516
6.	Hrebenciuc Andrei, Gavril Ioana Andrada, Fratila Alexandra, Nita Sorin Cristian (2021), The importance of maritime transport for economic growth in the European Union: A Panel data Analysis, Sustainability, vol.13, Issue 14, 7961, WOS:000677011800001	0,516

	Criterii minime	HREBENCIUC ANDREI
Art.5 (O 6129 /2016)	CSII minim 2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	3 articole ISI cu AIS nenul din categoriile Core Economics sau Infoeconomics
CRITERIU ÎNDEPLINIT		

Nr. crt.	Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	AIS
1	Chenic Alina, Ene Iulia Alexandra, Hrebenciuc Andrei, Virjan Daniela, Burlacu Adrian (2022), Measuring the impact of fiscal policy shocks in Romania, Economic computation and economic Cybernetics Studies and Research, Issue 3/2022, volume 56, pp 119-134, WOS:000890159300008	0,132
2	Hrebenciuc Andrei, Jianu Ionut, Gavril Ioana Andrada, Iacob Silvia Elena (2021), Income Inequalities and their social determinants: An analysis over developed vs developing EU member states, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 2/2021, vol. 55, WOS:000661631600008	0,132
3	Istudor N, Raluca A, Petrescu I, Hrebenciuc Andrei (2019) Agriculture and the Twofold relationship between food security and climate change. Evidence from Romania, Amfiteatru Economic, 21/2019, Issue No 51, pg 285-293, WOS:000465379800002	0,233

Condiții ce trebuie îndeplinite:

- **art.7a.** (O 6129/2016) (**punctaj minim**)

Criterii minime	Punctaj obținut
S>1,5 (S=P+C)	S = 21,6525
P>0,75	P = 15,4025
C>0,5	C = 6,25

- **art.7b.** Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu.

- Hrebenciuc Andrei (2010), „Iluzia. Erou și antierou în crizele economice”, Editura Corint, București, ISBN 978-973-135-589-4
- Hrebenciuc Andrei (2017), Originile sistemului monetar european. Incercări și erori, Editura Economica, ISBN 978-973-709-810-8

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. crt.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Chenic Alina, Ene Iulia Alexandra, Hrebenciuc Andrei, Virjan Daniela, Burlacu Adrian (2022), Measuring the impact of fiscal policy shocks in Romania, Economic computation and economic Cybernetics Studies and Research, Issue 3/2022, volume 56, pp 119-134, WOS:000890159300008	10	5	0,132	0,792
2	Hrebenciuc Andrei, Jianu Ionut, Gavril Ioana Andrada, Iacob Silvia Elena (2021), Income Inequalities and their social determinants: An analysis over developed vs developing EU member states, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 2/2021, vol. 55, WOS:000661631600008	10	4	0,132	0,924
3	Istudor N, Raluca A, Petrescu I, Hrebenciuc Andrei (2019) Agriculture and the Twofold relationship between food security and climate change. Evidence from Romania, Amfiteatru Economic, 21/2019, Issue No 51, pg 285-293, WOS:000465379800002	10	4	0,233	1,631
4	Zahid Yousaf, Obaddah Shakaki, Nicoleta Isac, Alina Cretu, Hrebenciuc Andrei (2022), Towards crowdfunding performance through crowdfunding digital platforms: Investigation of social capital and innovation performance in emerging economies, Sustainability, volume 14, issue 15, 9495, WOS:000839188400001	6	3	0,516	4,128
5	Zahid Yousaf, M Panait, Umair Tanveer, A Cretu, Andrei Hrebenciuc, Sheikh M Zahid (2022), Value creation through frugal innovation, innovation capability and knowledge sharing in a circular economy, Sustainability, vol.14, Issue 14, 8504, WOS:000834500300001	6	3	0,516	4,128
6	Hrebenciuc Andrei, Gavril Ioana Andrada, Fratila Alexandra, Nita Sorin Cristian (2021), The importance of maritime transport for economic growth in the European Union: A Panel data Analysis, Sustainability, vol.13, Issue 14, 7961, WOS:000677011800001	6	4	0,516	3,612
TOTAL					15,215
În completare, cărți sau capitole din cărți, edituri naționale, maxim 0.5 puncte					
7	Hrebenciuc Andrei (2010), „Iluzia. Erou si antierou in crizele economice”, Editura Corint, Bucuresti, ISBN 978-973-135-589-4	-	1	-	0,1875
8	Hrebenciuc Andrei (2017), Originile sistemului monetar european. Incercari si erori, Editura Economica, ISBN 978-973-709-810-8	-	1	-	
TOTAL Punctaj Pi					15,4025

B. Citări în articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuar tila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Hrebenciuc Andrei, Gavril Ioana Andrada, Fratila Alexandra, Nita Sorin Cristian (2021), The importance of maritime transport for economic growth in the European Union: A Panel data	Energy Challenges, Green Growth, Blue Indicators, and Sustainable Economic Growth: A Study of Saudi Arabia By: Waheed, R (Waheed, Rida) [1] EVALUATION REVIEW DOI10.1177/0193841X221134	Q2	SOCIAL SCIENCES, INTERDISCIPLINARY - SSCI	0,909 2021	0,75

	Analysis, Sustainability, vol.13, Issue 14, 7961, WOS:000677011800001	653 Early AccessOCT 2022 Indexed2022-10-31				
2	Hrebenciuc Andrei, Gavril Ioana Andrada, Fratila Alexandra, Nita Sorin Cristian (2021), The importance of maritime transport for economic growth in the European Union: A Panel data Analysis, Sustainability, vol.13, Issue 14, 7961, WOS:000677011800001	Application of cement-free media binder for the deep mixing method of CMD-SOIL By: Kim, J (Kim, Jaehong) [1] ; Seo, SG (Seo, Se-Gwan) [2] ; Yoon, SJ (Yoon, Seong-Jin) [3] ; Cho, DS (Cho, Dae-Sung) [2] MARINE GEORESOURCES & GEOTECHNOLOGY DOI10.1080/1064119X.2022.2088430 Early AccessJUN 2022	Q2	ENGINEERING, GEOLOGICAL-SCIE ENGINEERING, OCEAN-SCIE MINING & MINERAL PROCESSING-SCIE OCEANOGRAPHY-SCIE	0,401 2021	0,75
3	Hrebenciuc Andrei, Gavril Ioana Andrada, Fratila Alexandra, Nita Sorin Cristian (2021), The importance of maritime transport for economic growth in the European Union: A Panel data Analysis, Sustainability, vol.13, Issue 14, 7961, WOS:000677011800001	Hierarchical Optimization of Oil Spill Response Vessels in Cases of Accidental Pollution of Bays and Coves By: Dordevic, M (Dordevic, Marko) [1] ; Mohovic, D (Mohovic, Dani) [1] ; Kriskovic, A (Kriskovic, Antoni) [1] ; Legovic, T (Legovic, Tarzan) [2], [3], [4] JOURNAL OF MARINE SCIENCE AND ENGINEERING Volume10 Issue6 Article Number772 DOI10.3390/jmse10060772 PublishedJUN 2022	Q2	ENGINEERING, MARINE-SCIE ENGINEERING, OCEAN-SCIE OCEANOGRAPHY-SCIE	0,428 2021	0,75
4	Hrebenciuc Andrei, Gavril Ioana Andrada, Fratila Alexandra, Nita Sorin Cristian (2021), The importance of maritime transport for economic growth in the European Union: A Panel data Analysis, Sustainability, vol.13, Issue 14, 7961, WOS:000677011800001	Impact of energy intensity, green economy and blue economy to achieve sustainable economic growth in GCC countries: Does Saudi Vision 2030 matters to GCC countries By: Sarwar, S (Sarwar, Suleman) [1] RENEWABLE ENERGY Volume191 Page30-46 DOI10.1016/j.renene.2022.03.122 PublishedMAY 2022	Q2	GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SCIE ENERGY & FUELS - SCIE	0,399 2021	0,75
5	Istudor N, Raluca A, Petrescu I, Hrebenciuc Andrei (2019) Agriculture and the Twofold relationship between food security and climate change. Evidence from Romania, Amfiteatru Economic, 21/2019, Issue No 51, pg 285-293,	Agricultural co-operatives participating in supply chain integration in China: A qualitative comparative analysis By: Zhang, JC (Zhang, Jiacheng) [1] ; Luo, JL (Luo, Jianli) [1] ; Li, J (Li, Jia) [2] PLOS ONE Volume16	Q2	MULTIDISCIPLINARY SCIENCES-SCIE	0,975 2021	0,75

	WOS:000465379800002	Issue4 Article Number0250018 DOI10.1371/journal.pone.0250018 PublishedAPR 28 2021				
6	Hrebenciuc Andrei, Gavril Ioana Andrada, Fratila Alexandra, Nita Sorin Cristian (2021), The importance of maritime transport for economic growth in the European Union: A Panel data Analysis, Sustainability, vol.13, Issue 14, 7961, WOS:000677011800001	Prediction of Waterway Cargo Transportation Volume to Support Maritime Transportation Systems Based on GA-BP Neural Network Optimization By: Jin, GY (Jin, Guangying) [1] ; Feng, W (Feng, Wei) [1] ; Meng, QP (Meng, Qingpu) [1] SUSTAINABILITY Volume14 Issue21 Article Number13872 DOI10.3390/su142113872 Published NOV 2022	Q3	ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SSCI GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SCIE ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	0,516 2021	0,5
7	Hrebenciuc Andrei, Gavril Ioana Andrada, Fratila Alexandra, Nita Sorin Cristian (2021), The importance of maritime transport for economic growth in the European Union: A Panel data Analysis, Sustainability, vol.13, Issue 14, 7961, WOS:000677011800001	Incorporated Maritime Policy Concept: Adopting ESRS Principles to Support Maritime Sector's Sustainable Growth By: Nommela, K (Nommela, Kaidi) [1] ; Kaare, KK (Kaare, Kati Korbe) [1] SUSTAINABILITY Volume14 Issue20 Article Number13593 DOI10.3390/su142013593 PublishedOCT 2022 Indexed2022-11-09	Q3	ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SSCI GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SCIE ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	0,516 2021	0,5
8	Hrebenciuc Andrei, Gavril Ioana Andrada, Fratila Alexandra, Nita Sorin Cristian (2021), The importance of maritime transport for economic growth in the European Union: A Panel data Analysis, Sustainability, vol.13, Issue 14, 7961, WOS:000677011800001	The Significance of Energy Factors, Green Economic Indicators, Blue Economic Aspects towards Carbon Intensity: A Study of Saudi Vision 2030 By: Waheed, R (Waheed, Rida) [1] SUSTAINABILITY Volume14 Issue11 Article Number6893 DOI10.3390/su14116893 PublishedJUN 2022	Q3	ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SSCI GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SCIE ENVIRONMENT	0,516 2021	0,5

				AL SCIENCES - SCIE		
9	Hrebenciuc Andrei, Gavril Ioana Andrada, Fratila Alexandra, Nita Sorin Cristian (2021), The importance of maritime transport for economic growth in the European Union: A Panel data Analysis, Sustainability, vol.13, Issue 14, 7961, WOS:000677011800001	The Nexus of Energy, Green Economy, Blue Economy, and Carbon Neutrality Targets By: Sarwar, S (Sarwar, Suleman) [1] ; Waheed, R (Waheed, Rida) [2] ; Aziz, G (Aziz, Ghazala) [3] ; Apostu, SA (Apostu, Simona Andreea) [4] , [5] ENERGIES Volume15 Issue18 Article Number6767 DOI10.3390/en15186767 PublishedSEP 2022	Q3	ENERGY & FUELS-SCIE	0,444 2021	0,5
10	Hrebenciuc Andrei, Gavril Ioana Andrada, Fratila Alexandra, Nita Sorin Cristian (2021), The importance of maritime transport for economic growth in the European Union: A Panel data Analysis, Sustainability, vol.13, Issue 14, 7961, WOS:000677011800001	Volatile Freight Rates in Maritime Container Industry in Times of Crises By: Rozic, T (Rozic, Tomislav) [1] ; Naletina, D (Naletina, Dora) [2] ; Zajac, M (Zajac, Mateusz) [3] APPLIED SCIENCES-BASEL Volume12 Issue17 Article Number8452 DOI10.3390/app12178452 PublishedSEP 2022	Q3	CHEMISTRY, MULTIDISCIPLINARY - SCIE MATERIALS SCIENCE, MULTIDISCIPLINARY - SCIE PHYSICS, APPLIED - SCIE ENGINEERING, MULTIDISCIPLINARY - SCIE	0,409 2021	0,5
	TOTAL Punctaj C				6.25	

Punctaj final $P_i + C_i = 15,4025 + 6,25 = 21,6525$

Data: 11/01/2023

Semnatura